
 

 

 
         Decreto prot. n. __________ 

         Repertorio n. ___________ 

Posizione: Area Didattica 
Titolo VII Classe 1 
 
Oggetto: approvazione atti 

 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTO il D.P.R. 382/1980 – Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di formazione, 

nonché sperimentazione organizzativa e didattica; 
VISTA  la L. 240/2010 – Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico 

e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario, e in particolar modo l'art. 23 (Contratti per attività di insegnamento) e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO   lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 645 del 17/10/2016 (pubblicato sulla G.U. n. 261 del 
giorno 08/11/2016) e in vigore dal 23/11/2016; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi didattici emanato con D.R. n. 803 del 
5 agosto 2013; 

VISTO  il D.R. 650 del 12 luglio 2019, con il quale è stato emanato, per l'a. a. 2019/2020, il bando di 
concorso per l'accesso ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie istituiti ed attivati 
dall'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli"; 

VISTO  l'Ordinamento didattico del corso di laurea in Fisioterapia, attivato presso il Dipartimento 
 Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e  Odontoiatriche per l'a. a. 2019/2020; 
VISTA la programmazione didattica del corso di laurea in Fisioterapia - sede esterna A. O. S. G. 

Moscati- Avellino approvata dal Consiglio del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità 
Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche in data 27/02/2019; 

NELLE MORE del rinnovo del Protocollo d'Intesa per la formazione di laureandi dei Corsi di laurea delle 
Professioni Sanitarie, stipulato tra l'Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli" (già 
Seconda Università degli Studi di Napoli) e l'Ente Regione Campania (ai sensi del D. Lgs. 
502/1992, così come modificato dal co. 3, art. 7 del D. Lgs. 517/1993) che, relativamente alla 
stipula dei contratti d'insegnamento mediante contratti di diritto a titolo retribuito nei corsi di 
laurea triennali, prevede la stipula di appositi protocolli d'intesa tra Regione ed Università la cui 
copertura finanziaria sia a carico della struttura del SSN sede del corso; 

VISTA la nota prot. 27817/2013 (posiz. UPDR) avente ad oggetto: “ Attività didattica nei corsi di Laurea 
per le professioni sanitarie attivate presso le sedi esterne del SSN”, in cui viene riportato <<Per 
tale forma di affidamento l'Università non assume alcun obbligo nei confronti dei citati 
dipendenti e non è responsabile di eventuali inadempienze o ritardi nei pagamenti per le 
prestazioni effettuate>>; 

ACCERTATO pertanto, che per i contratti programmati sulle sedi esterne di formazione la copertura sarà 
effettuata mediante contratto a titolo oneroso a carico della Regione Campania e che il 
pagamento dell'attività didattica sarà subordinato all'acquisizione della relativa provvista 
finanziaria a carico della struttura del S.S.N. Sede del corso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n.10 del giorno 15 maggio 2019 di cui il punto all'OdG, 
con la quale è stata autorizzata l'emanazione di apposito bando per la copertura degli 
insegnamenti, mediante contratti retribuiti di diritto privato, per l a. a. 2019-2020; 

Prot. n. 55881 del 09/04/2020  - Repertorio: DDMSMCO N. 27/2020



 

 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento Multidisciplinare Multidisciplinare di Specialità Medico-
chirurgiche ed Odontoiatriche n. 21 del 06/03/2020 con cui è stato emanato il bando di 
selezione per il conferimento degli incarichi di insegnamento da ricoprire mediante contratti di 
diritto privato; 

ACQUISITO il verbale del giorno 31/03/2020 della Commissione di valutazione del Corso di Laurea in 
Fisioterapia – sede esterna A.O. San Giuseppe Moscati, composta dai proff. Gilda Cobellis, 
Giuseppe Costa e Giuseppe Toro, nominata con decreto del Direttore di Dipartimento n.  24 del 
27/03/2020, da cui si evince che la suddetta Commissione ha provveduto ad individuare i 
candidati idonei alla stipula dei suddetti contratti di diritto privato; 

RITENUTO di poter procedere all'approvazione degli atti procedurali, limitatamente allo svolgimento della 
procedura selettiva; 

  
     DECRETA 
 
ART.1) 
Sono approvati gli atti relativi alla procedura di valutazione comparativa di cui in premessa, finalizzata alla stipula di 
contratti di diritto privato, aventi ad oggetto l'affidamento dei seguenti insegnamenti attivati nel Corso di Laurea in 
Fisioterapia – sede A.O. San Giuseppe Moscati - Avellino, dell'Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, per 
l'a. a. 2019-2020 
 

CDL Insegnamento C.I. S.S.D CFU N° 
ore 

Fisioterapia – A.O. 
S. G. Moscati - AV 

RIABILITAZIONE 
NEUROMOTORIA 
(II ANNO II SEM) 

Metodologie e tecniche di 
Riabilitazione Neurologica 

MED/34 1 12 

Fisioterapia – A.O. 
S. G. Moscati - AV 

RIABILITAZIONE 
LOGOPEDICA 

(III ANNO II SEM) 

Riabilitazione 
Neuropsicologica e 

Logopedica 

MED/32 1 12 

Fisioterapia – A.O. 
S. G. Moscati - AV 

PREVENZIONE DELLE 
DISABILITA' 

(IIIANNO II SEM) 

Primo Soccorso MED/34 1 12 

Fisioterapia – A.O. 
S. G. Moscati - AV 

RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGICA 

(III ANNO II SEM) 

Riabilitazione 
Neuropsicologica e 

Logopedica 

MED/26 1 12 

 
ART.2) Le domande pervenute sono le seguenti 
 

Insegnamento S.S.D CFU N° ore Candidati 

RIABILITAZIONE NEUROMOTORIA 
(II ANNO II SEM) 

MED/34 1 12 ALVIGGI VINCENZO 
Atripalda (AV) - 19/01/1985 
 

    DI GIACOMO EMILIO 
Napoli, 01/11/1990 
 

    DI MEO JESSICA 
Avellino -24/08/1992 
 

    SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 19/01/1982 
 
 



 

 

Insegnamento S.S.D CFU N° ore Candidati 

 
RIABILITAZIONE LOGOPEDICA 

(III ANNO II SEM) 

MED/32 1 12 Nessuna domanda 
pervenuta 

PREVENZIONE DELLE DISABILITA' 
(IIIANNO II SEM) 

MED/34 1 12 ALVIGGI VINCENZO 
Atripalda (AV) -19/01/1985 
 

    DI MEO JESSICA 
Avellino -24/08/1992 
 

    ZERRILLO ENNIO 
San Giorgio La Molara 
(BN)-13/03/1954 
 

RIABILITAZIONE NEUROPSICOLOGICA 
(III ANNO II SEM) 

MED/26 1 12 SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 19/01/1982 
 
 

 
  

ART. 3) Le valutazioni e la graduatoria risultano essere le seguenti: 
Insegnamento S.S.D CFU N° ore Candidato Punteggio 

RIABILITAZIONE 
NEUROMOTORIA 
(II ANNO II SEM) 

MED/34 1 12 SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 

19/01/1982 
 
 

10 

    ALVIGGI VINCENZO 
Atripalda (AV) 

19/01/1985 
 

Laurea in Fisioterapia 
non congrua con SSD 

    DI GIACOMO EMILIO 
Napoli, 01/11/1990 

 

Laurea in Fisioterapia 
non congrua con SSD 

    

  
DI MEO JESSICA 

Avellino -24/08/1992 
 

Laurea in Fisioterapia 
non congrua con SSD 

PREVENZIONE DELLE 
DISABILITA' 

(IIIANNO II SEM) 

MED/34 1 12 ZERRILLO ENNIO 
San Giorgio La Molara 

(BN)-13/03/1954 
 

8 

    ALVIGGI VINCENZO 
Atripalda (AV) 

19/01/1985 
 

Laurea in Fisioterapia 
non congrua con SSD 

    DI MEO JESSICA 
Avellino -24/08/1992 

 

Laurea in Fisioterapia 
non congrua con SSD 

RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGICA 

(III ANNO II SEM) 

MED/26 1 12 SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 

19/01/1982 
 
 

10 

 



ART. ART. 4) Sotto condizione dell'accertamento del possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa citata in premessa, 
sono dichiarati vincitori della selezione per lo svolgimento dell'insegnamento di cui al precedente ART.1) i seguenti 
candidati 

Insegnamento S.S.D CFU N° ore Candidato Punteggio 

RIABILITAZIONE NEUROMOTORIA 
(II ANNO II SEM) 

MED/34 1 12 SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 

19/01/1982 

10 

PREVENZIONE DELLE DISABILITA' 
(IIIANNO II SEM) 

MED/34 1 12 ZERRILLO ENNIO 
San Giorgio La Molara 

(BN)-13/03/1954 

8 

RIABILITAZIONE 
NEUROPSICOLOGICA 

(III ANNO II SEM) 

MED/26 1 12 SODANO LUISA 
Marigliano (NA), 

19/01/1982 

10 

ART.5 ) Il presente decreto verrà affisso all'albo del Dipartimento e pubblicato sul sito WEB. 

ART. 6) Il presente decreto verrà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Consiglio di Dipartimento. 

Il Direttore del Dipartimento 
(Prof. Giovanni IOLASCON) 


